viste .elezioni dei sindaci di talune località del contado, integran

done il testo con passi collocati fra parentesi quadre sulla base 

dei formulari usati dai diversi notai, così penso che non si debba 

disperare di rinvenire nuovi documenti dei secoli XIII e XIV, 

a ben guardare fra la congerie di carte oscuramente conservate 
anche negli archivi urbinati. 

Infine, allo scopo di mettere a profitto immediato di coloro 

che vorranno leggermi, ogni elemento da me incontrato nel corso 

dell'indagine, ho corredato queste note con un ampio lndex per
sonarum, rerum et materiarum (*). 

(*) Un ringraziamento particolare debbo all'illustre Prof. Augusto Campana, 
dell'Università di Urbino, che, con la sua superiore competenza, ha risolto i miei 
dubbi circa la lettura di alcuni documenti. 

I 

APPENDICE DI DOCUMENTI 

l. 

Archivio Capitolare di Urbino- Perg. di mm. 495 x 312- An
notazioni di mano del sec. XVI al retro: '3.) 1219 Dicembre. Ca:n. 

Urb. '; '16. Concessio Castri Viaeplanae facta a Capitulo Consulibus 

Urbini '; annotazioni di mano del sec. XVIII: ' et Concessio Castri 

Petriani facta a Capitulo dictis Consulilms sub certis conditionibus '; 

'(2.) '. 

In nomine Domini, anno eiusdern nat1v1tatis millesimo ccxviiij. 

tempore Honorii pape et nullo imperatore in Italia regnante, die xj. l 
intrante mense decembris, in civitate Urbini, silicet in palatio cano

nicorum, indictione v[ij]. Ego quidem in Dei nomine J donnus Rai

nerius canonice Urbini prepositus, insimul cum conventu canonico

rum eiusdem nostre canon [i c] e, per han c concessionis paginam l v o-

bis dominis Adelelmo et Ugolino civitatis Urbini consulibus, recipien

tibus nomine communis eiusdem civ [ it] atis, do et concedo castrum, 

si ve l castelare, quod vooatur ' Via plana ', pro destructo et dissca
stelato et promitto ibi a modo, vel in alio monte in curte Vie l piane, 5 

nullum castrum redificare vel alii consentire edificanti vel edificare 

volenti et omnes homines quos dieta canonica l habet in castro pre

dicto, vel eiua curtc vr1 habitura est in antea, do et concedo vobis in 

cives et habitatores, silicet ut l a modo, per se suosque successores, 

sint cives et hahitatores, eiusdem civitatis imperpet.uum et ut iurent 

et obediant rectori, v el recto /rihus, diete civitatis, prout boni cives 

fatient, retendo et reservato mihi, nomine diete canonice et rectoribus 

eiusdem, nobis l in antea succedentibus, super hominibus iamdictis et 

eorum bonis dominio et maioritia dehitis et usualibus servitiis et ut 

liceat mihi l et canonicis (1) iamdicte canonice et nostris successori- 10 

bus, hominibus iamdietis et eorum bonìs uti et frui proprio arbitrio 

( 1 ) canononicis carta. 
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et volumltate sicut olim hucusque nos et nostri antecessores uti 
et fruì et ab eis servitia accipere consuevimus, excepta caste/latione a 
qua ipsos homines absolvimus. Item do et concedo vohis prefatis consu

libus, recipientibus nomine communis predicte civitatis, l castrum Pi
triani, pro parte quam hahet ihi canonica iamdicta, pro destructo et 
disscastelato et de cetero nullatenus redìficando, l sive in solidum 
sive pro parte, dominium sancte eclesie et promitto dictum castrum 

15 Pitrian! a modo non reedificare (') ncc in curte / ipsius castri aliquod 
castrum edificare nec consentire alieni edlficandi, vel edificare vo
lenti; et universos homines ca/nonice, habitantes in dicto castro vel 
eius curte, qui nunc sunt vel in antea fuerunt, do et concedo vobis 
in cives et habi/tatores et ut sint dehinceps cives et habitatores ci

vitatis Urbini et ut iurent et obediant rectori, vel rectoribus, l civi
tatis qui pro tempore fuerint, ipsi et heredes (2) eorum successores 
imperpetuum prout alii boni cives et obedientes fatient, eo excepto l 
quod non Jiceat rectori vd rectoribu~ civitatis prefatos homines Pi-

20 triani in colectis ultra quantitatem inferius declarandam l aliquo modo 
gravare, silicet quod homines iamdicti Pitriani teneantur anuatim, a 
modo festo sancti Criscentini, solvere universiltati vel rectoribus, 
nomine communis diete civitatis, pro quolibet fumante sive familia, 
xviij. denarios rav. et non ultra / pro colecta, nec teneantur prefati 
homines habitare in civitate nisi ratione spetialis necessitatis ipsius 
civitatis; J et hoc dicimus tantum de hominibus Pitriani retento et 
reservato mihi et canonicis diete canonice et nostris successoribus, 
nomine ipsius / eclesie, in prefatis hominibus Pitriani et eorum bonis, 
dominio et maioritia debitis et consuetis servitiis et ut liceat mihi et 

25 canoni/cis nostrisque successoribus, a modo in antea imperpetuum, 

prefatiB hominibus et eorum bonis uti et frui proprio arbitrio et vo
luntate, sicut l olim hucusque uti et frui consuevimus, excepta ca
stelatione ·a qua ipsos homines penitus absolvimus. Item promitto, 

nomine diclte canonice, omnes domos, terena, terras, vineas et omnes 
alias res, que inferius declarabuntur, hominibus subscriptis, vel / aliis 
hominibus quihus vohis vel vestris successorihus placuerit, in hempyh

teusim concedere sine pretio et pro servitio sive pensione anulali prout 
inferius dec]arabitur. In primis Bm·gensi C) Baliste dabimus in hen-

30 phiteusim possesiones, quas hahet de proprietate ( 4 ) calnonice, sub 

( 1 ) sic carta. 
( 2 ) add. heredes manu correctoris. 
( 3 ) Borgeni carta, postea corr. manu correctoris. 
( 4 ) add. proprietate manu correctoris. 
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pensione annali iiij. denariorum rav. et domum, quam habet Orator 
frater domini Guidonis, dabimus in henphiteusim l sub pensione 
annali iiij. denariorum; et Io anni de Monteturturo et fratrihus dabi
mns in henphiteusim partem sue domus, silicet j que olim fuit Mi
chaelis et Prete Damiani, suh pensione annali iiij. denariorum rav.; 
et Ugutioni et Alberto de Maciula / dahimus in henpyteusim domum 
et terenum eorum de civitate suh pensione annali ij. denariorum; 
lal'oho Martini tabellionis / dahimus in henpyhteusim partem, quam 
habemus in domo eius, suh pensione annali iiij. denariorum rav.; 
Vilanelle dahimus j in henyhteusim domum, quam habet a communi, 35 

sub pensione anuali ij. denariorum rav.; Ranutio Insule et eius nepti 
Bonejrationi dahimus in hemphiteusim terenum, quod habent a com
munì, sub pensione annali iiij. denari o rum; filiis U go li Ranutii l de 
Salsola dabimus in enpyhteusim domum, quam habent in ci[v]itate, 
sub pensione ij. denariorum; Fabro de Monteturturo / et consortibus 
dabimus in henpytheusim eorum domum de h urgo [san et] e Agate 
sub pensione annali iiij. denariorum; Aneto/lo et Agustino dabimus 

in henpyhteusim eorum domum, iuxta portam maiorem, sub pensione 
annali j. denarii; eo saljvo, in dictis duabus domibus Fabri et Auctoli 40 

et Agustini, quod quandocumque placuerit universitati, vel rectoribus 
l eiusdem, prefatas domus destruere terena in publicum redigantur 
et nnlium ins remaneat ibi canonice. / Salvo eo, in dictis posessioni· 
bus et domibns et terenis, quod quicumque probaberit dominium ali
cuius ex rebus predictis, in / totum vel pro parte, a se pertinere, 
liceat ei dominium habere sine preiuditio predictorum contractuum. 

ltem / cuilibet habenti nunc, vel habitnro in antea, domum in diete 
canoni ce orto sub murro [ci] vitatis in henpyhteusim dabimus, / da- 40 

tis nobis v. solidis pro qualibet tabula et pensione anualiter ij. dena
riorum rav. pro se et filiis et nepotibus, et finito tempore / istrumen
torum, si supersint aliqui descendentes (1) ex linea henpytectarum re
novent se ad eclesia, solutis ab eis iiij. solidis pro l unaquaque libra, 
fa eta communi exstimatione; si vero non supersint, t une terenum 
cum ... (2) revertatur ad heclesiam libe/re et absolute. Ree omnia 
superius nominata ego iamdictus prepositus, cum conventu canonico
rum predicte canolnice, per nos nostrosque successores promittimus 
vobis prenominatis consulihus, recipientibus nomine comm.unis pre
nominate civitatis, / in omnibus adimplere et observare et in nullo 60 

(l) add. descendentes manu correcwris. 
(2) add. aliquid, manu correctoris, sed non lego. 
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contravenire set firma et rata habere et tenere imperpetuum suh pena 

8o]em/niter stipulata et promjssa c. librarum den. rav. totiens comi

tenda quotiens contrafactum fuerit et ante omne litis inlitium persol

venda :rato manente contractu. Nos vero Adelelmus et Ugolinus con

sules, cum parabola et licentia l generalis consilii nomine communis 

Urbini, promittimus tibi donno Ranerio preposito, recipienti nomine 

canonice / predicte, ipsam canonicam et eius clericos et eius eclesias 

55 et castra et homines et universa eius bona et iura, ubicumque sunt l 
et sihi pertinent vel in antea fuerint aut sibi competierint in civitate 

et comitatu Urbini, bona fide nostro posse l in suo bono statu ma

nutenere et defendere et adiuvare cum iustitia tamen et equitate, salvis 

tamen omnibus / superius nominatis; et quicunque predicte (1) ca

nonice aliquam molestiam inferre presumpserit circa eius bona su

perius (2) no /minata in personis v el rebus contr.a iustitiam canonicam 

et suas res .... [de]fendere promittimus modo predicto; et sequent/es 

rectores, vel rectorem, civitatis hec omnia observare toto tempore sui 

60 rcgiminis iurare :fatiemus; et ipse vel Ìpsi l teneantur sequentes recto

res post eos idem iuramentum fa cere subire; et si c singuli rectores 

unus post alium afirmabit et in statuto civitatis fatiemus aponi. Hec 

mania nos prdati consules, per nos nostrosque successores / nomine 

communis predicte civitatis promittimus (") tibi preposito tuisque 

successoribus nomine diete canonice, facere et observare imperpe

tuum et / in nullo contra venire sub pena solemniter stipulata et 

65 promissa c. librarum rav. totiens comìtenda ( 4) quotiens contra fac/tum 

fuerìt eL ante omne liti~ inhium persolvenda rato manente contractu. 

/ Signum manus predictorum prepositi et canonicorum et consu1um 

et consilii generalis qui scripta scribi rogaverunt. l 
Ad hoc fuerunt testes presentes et rogati Guido Magnani, Paga

nutius de Turturo, Superclus Petri Vivolo, / Federicus Rainonis, 

Ugulinus Aldebrandi, Urbinellus castaldus, Nascondellus, Marinus 

Episcopi, Urbinellus Joannis Guililmi. / 

Ego (5) MARTINUS, civitatis Urbini notarius, iusu predictorum 

consulum et ]nepositi et rogata consili / generalis et conventus canoni

corum, hanc cartam subscripsi et publicavi. 

( 1 ) add. ali et postea expungit carta. 
( 2 ) superus carta. 
( 3 ) add. promittimus manu correctoris. 
( 4 ) add. comitenda manu correctoris. 
( 5 ) signum tabellionis inter litteras e et g. 
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2. 

Archivio del il!fonastero di S. Lucia di Urbino - Perg. di 
mm. 281 x 249. munita di bolla plumbea con filo in canapa. Annota

zioni di mano del sec. XVI al verso: ' 24.) 6 Luglio 1260. S.L. l Co

pia l 1260. 6. Luglio l Alessandro Papa Quarto l commette al V e

scovo di Urbino di anlnullare le alienazioni de' beni l del Monastero 

di S. Silvestro fatte dal l Abate Guido in pregiudizio delle l Monache 

alle quali era stato l tal Monastero concesso. l P.' - In testa ed 
a pie pagina rispettivamente: 'Deus omnium exauditor'; 'G. de 

Asisio '. 

Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri epi

scopo urhinatis salutem et apostolicam benerlitionem. Ex parte dilecta

rum in Christo filliarum abhatisse et conventus monasterii sancti Sil

vestri de Iscleto, ordinis sancti Damiani, urbinatis diocesis, fuit pro

positum coram nobis quatenus, l cum monasterium ipsum eisdem 

et eis que ipsis successerint cum omnibus iuribus et pertinentiis suis 

imperpetuum duxerimus concedendum, Guido quonldam abbas eius

dem monasterii nonnulla de bonis eiusdem, post concessionem eisdem 

abbatisse et conventui de eodem monasterio factam, l vendidit, con- 5 

cessit, alienavit ac etiam permutavit in eorum preiudicium et dicti 

monasterii non modicam lesionem. Cum igitur nostra interlsit lesis 

ecclesiis et monasteriis subvenire fraternitati tue per apostolica scripta 

mandamus, quatinus per te, vel alium seu alios, ea que de / bonis 

eiusdem monasterii, post concessionem eisdem abbatisse et con

ventui de eo factam, alienata inveneris illicite, vel distracta ad ius l et 

proprietatem eiusdem monasterii, legitime revocare procures, con

tradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita com

pescendo, l non obstante si est aliquibus ah apostolica sede indultum 

quod excommunicari, suspendi vel interdici, nequeant, seu quod in 

civitate urbinati dicitur esse l statutum, iuramento firmatum, quod 10 

aliquis eivis urbinas ad restitutionem bonorum ecclesiasticorum com

pelli, seu extra civitatem vel diocesin l urbinatem, per litteras sedis 

eiusdem trahi, non possit in causam que de indulto huiusmodi ple-

nam et expressam non fecerint men/tionem, invocato ad hoc, si opus 

fuerit, auxilio brachii secularis. Testes eatenus qui fuerint nominati, 

si se gratia, odio vel timore suhstraxerint, l per censuram eandem, 

appellatione cessante, compellas veritati testimonium prohibere. Da-

tum Anagnie ij. nonas Iulij, / pontificatus nostri anno sexto. 
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3. 

Archivio della Confraternita del Corpus Domini di Urbino -
Frammento di pergamena di mm. 236 x 126, mutila della parte finale 
e con asportazione di una striscia in testa per oltre metà della lar
ghezza. Al verso antiche segnature di mani dei secoli XVI e XV Ili: 
'N. 16' l '49.) 4. Aprile 1299'. 

Luzio di Fuscardo promette di restituire a Matteo di Paganello 
da Pallino, ad ogni sua richiesta, tre lire di denari ravennati che 
confessa di avere a suo tempo ricevuto. Il notaio fissa al debitore il 
termine per la restituzione della detta somma e Luzio di Fuscardo 
assegna al creditore otto staia di grano quale garanzia. 

Millesimo(') ducentesimo nonagessimo [no]no, indictione XlJ., 

tempore l domini Bonifatii p ape viij., die iiij. intrante l mensis aprelis, 
in plano mercati civitatis Urbini et / ante domum Hondedei Raineri 

6 Martinelli, presentibus / Benviduto A1berti Petri et Iohagnolo Cristo

fani l de Monte Calvo, testibus de hiis rogatis, Lutius l Fuscardi, qui 
moratur in Burgo Valgine, omni actione (2) l et exceptione iuris vel 
facti remota, per se et suos / heredes promisit dare, solvere et numera· 

lO re, relddere, restituere Matheo Paganelli de Pali/no, recipiente pro se 
et suis heredibus, vel cui concessit ius l suum, ad omnes C) et singulos 
predictorum, tres libras / denariorum rac. ( 4), quos coram dictis 
testibus et mihi notario l confessus fuit et contentus ab eo sub 

15 mutuo habui/sse et recepisse, renunptians exceptioni dictorum dena

riorum l non habitorum,, non receptorum et non numeratorum et 
omni l alii legum auxilio. Dampna et expensas litis ac interesse l re· 
ficere promisit, sub pena dupli dictorum denariorum et l ohliga-

20 tione suorum bonorum; et, pena soluta vel non, l predicta omnia 
firma consistant.. Cui debitori presenti, l confitenti et volenti pre
cepi (") ego notarius infrascriptus, l ex licentia mihi concessa per 
formam statutorum, ut ad dictum terlminum det et redat dicto Matheo 

dictas iij. lihras l et ex dieta causa mutui, et insuper dictus Lutius, 
211 sua l propria et plana voluntate et contra se ipsum, asignavit l in 

tenutam et pro tenuta de suis bonis dicto Matheo l pro dicto debito 
et pro expensis legitimis, viij. staria grani ad l starium communis ... 

(l) In superiori linea add. carta, ex altera manu, § 1299 et iterum 1299 
deinde expuntum. 

( 2 ) occasione carta. 
( 3 ) add. ad omne carta. 
( 4 ) sic carta. 
(5) pesens carta. 
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4. 

Biblioteca Universitaria di Urbino-Archivio Storico Urbinate-Con
gregazione di Carità di Urbino-Busta l, perg. N. 35 - Perg. di mm. 
408 x 124. -Annotazioni di mano del sec. XVIII: '602.) 12 febbraio 
1335'; di mano del sec. XIX: '35'; di mani dei sec. XV e XIV, rispetti· 

vamente: ' Carta ' / e ' Iohannelli contra Paulutium et U guitionem '. 

Paoluccio del fu Piero e Uguccio del fu Guiduccio promettono 

di restituire a Giovannello del fu Giacobuccio, ad ogni sua richie

sta, diciotto fiorini d'oro che confessano di avere a suo tempo rice
vuti. Il notaio fissa ai debitori il termine per la restituzione della det
ta somma e i debitori assegnano ventotto staia di grano in garanzia. 

[S.T.] In nomine Domini amen. Anno eiusdem nativitatis mil
lesimo ccc / xxxv., indictione iij'., tempore domini Benedicti pape 
xij., die xxvij". mensis / febraurij, m civitate Urbini et in 
statione infrascripti Iohannelli, / posita in quatra episcopatus, 
presentibus Ciovicta Andree de Frossombrono barberio, l Cino Io- 5 

hannis de Talachio et Ursello Iacobutij de Urbino, testihus vocatis 
et / rogatis, Paulutius condam Peri mercator de burgo sancti Bartoli 
civitatis / Urbini et Uguitio condam Guidutij de Pallatio comitatus 
Urbini, per / eos et heredes eorum, ipsi et quilibet eorum principa
liter et in solidum, ex causa mu/tui, promiserunt dare, reddere et 
restituere cum effectu Iohannello / condam Iacobutij barberio de lO 

Urbino, presenti et stipulanti pro se et heredibus suis / (1), ad omnem 
suam petitionem et terminum, decem et octo florenos auri puri / 
et iusti ponderis. Quos florenos omnes predicti Paulutius et Uguitio 
contenti /et confessi fuerunt se ah eo mutuo habuisse et recepisse, 
renumptiantes / exceptioni dictorum florenorum non hahitorum et 
non receptorum et eis non traditorum et l numeratorum et omni 15 

alij legum et iuris auxilio. Dampna omnia et expensas omnes ac / 
interesse litis et extra, que et quas idem creditor, vel alius pro eo, 
in iuditio et / extra iuditium pro predictis florenis repetendis, 
exigendis et recuperandis / vel predictorum, promiserunt predicti 
Paulutius et Uguitio ipsi creditori / stipulanti integre refficere et 
restituere, suh pena dupli dìctorum florenorum et l obligatione eorum 20 

bonorum, et pena soluta vel non predicta omnia et / singula < et > 
infrascripta rata et firma consixtant. Quibus Paulutio et UguiÌioni / 

(1) iterat heredibus carta. 
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presentibus et confitentibus, ego Albricus notarius infrascriptus, ex 
auctoritate mihi l concessa per formam statutorum et ordinamen
torum dicti communis Urbini, precepi qualiter dent et l solvant dicto 
Iohannello stipulanti, ad suam petitionem, dictos xviij. florenos l 

25 auri ex causa predicta. Et insuper predicti debitores, sponte de 
eorum bonis l pro tenuta predicti debiti et pro expensis, asignave
runt dicto Iohannello creditori xxiiij. staria grani. Que tenuta re
mansit penes eosdem l debitores, quam tenutam ipsi debitores pro
mìserunt reasignare l sibi creditori ad omnem eius petitionem, se-